
 

AD\1154793CS.docx  PE619.342v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 
 

2018/2024(BUD) 

21.6.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova 

pro Rozpočtový výbor 

k mandátu pro třístranné jednání o návrhu rozpočtu na rok 2019 

(2018/2024(BUD)) 

Zpravodaj: Ramón Luis Valcárcel Siso 

 



 

PE619.342v02-00 2/6 AD\1154793CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1154793CS.docx 3/6 PE619.342v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, 

aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje důležitou úlohu, kterou hraje jak zemědělství, tak rozvoj venkova při 

dosahování řady cílů EU v oblasti zajišťování potravin, udržitelného hospodářského 

růstu, dobrých životních podmínek zvířat, vytváření pracovních míst, lesního 

hospodářství, změny klimatu, inovací a územní a ekologické rovnováhy; zdůrazňuje 

skutečnost, že zemědělství a rozvoj venkova představují významnou část celkového 

rozpočtu EU, a podtrhuje potřebu stabilního financování těchto oblastí; připomíná, že 

výdaje na zemědělství poklesly a že snížení rozpočtových prostředků na SZP mohou 

mít nepříznivé dopady, komplikovat monitorovací a kontrolní procesy a ohrozit plnění 

cílů SZP; 

2. zdůrazňuje, že je zásadní, aby prostředky vyčleněné na výzkum v zemědělsko-

potravinářském odvětví, zejména v rozpočtu programu Horizont 2020, zůstaly jako 

takové plně k dispozici na podporu inovací v zemědělství; 

3. vyslovuje se pro stabilní rozpočet pro oblast zemědělství, a proto je rozhodně proti 

jakýmkoli škrtům v rozpočtu na rok 2019, zvláště s ohledem na vážné krize a kolísavost 

cen, k nimž došlo v zemědělském odvětví v posledních letech; 

4. vyzývá členské státy, aby zvýšily své příspěvky do rozpočtu Unie s cílem zajistit 

stabilitu a odvrátit možnost budoucích krizí v odvětví zemědělství; 

5. upozorňuje na to, že je zapotřebí spravedlivější rozdělení přímých podpor v rámci SZP 

mezi jednotlivé země a mezi velké, malé a středně velké zemědělské podniky; 

6. konstatuje, že četnost krizí a zvýšená kolísavost cen svědčí o potřebě vyššího rozpočtu 

na zemědělství; 

7. vyzývá Komisi a členské státy, aby včasně sledovaly kolísání cen zemědělských 

produktů, které se negativně odráží na příjmech zemědělců, a aby na ně v případě 

potřeby rychle a účinně reagovaly, a daly tím zemědělcům možnost proti takovému 

kolísání cen bezprostředně zasáhnout; 

8. zdůrazňuje, že je třeba zvrátit dlouhodobý trend posledních desetiletí v podobě 

klesajících příjmů zemědělců; 

9. poté, co zaznamenal, jaké mají producenti potíže nalézt nové trhy, vyjadřuje 

znepokojení a zklamání nad rozhodnutím Komise ukončit s platností od 30. června 2018 

podpůrná opatření pro odvětví, která byla nepříznivě postižena ruským zákazem, což se 

prakticky rovná trestání těchto odvětví za důsledky dění, které bylo mimo jejich 

kontrolu; 

10. naléhavě vyzývá Komisi, aby neutuchala ve svém úsilí hledat nové trhy jako odbytiště; 

11. zdůrazňuje význam vytváření nových trhů pro zachování konkurenceschopnosti 

a zvýšení odolnosti evropského zemědělství vůči krizím na trhu, jako je například ruské 



 

PE619.342v02-00 4/6 AD\1154793CS.docx 

CS 

embargo; žádá proto, aby byla poskytnuta finanční podpora pro nové tržní příležitosti; 

12. vyzývá Komisi, aby přijala rozhodnutí, kterým by se prodloužilo poskytování podpory 

kvůli embargu vyhlášenému Ruskem, a to před přijetím svého legislativního návrhu 

rozpočtu na rok 2019, či nejpozději do podzimního návrhu na změnu; 

13. vyjadřuje znepokojení nad tím, jaké důsledky by mohlo mít jakékoli selhání 

probíhajících jednání o vystoupení Spojeného království z Evropské unie pro rozpočet 

na rok 2019; 

14. upozorňuje na velký objem dovozů potravin, které v současnosti směřují na trh 

Spojeného království a které bude muset posléze absorbovat jednotný trh; 

15. vyzývá Komisi, aby podporovala udržitelné zemědělství uzpůsobené potřebám trhů 

v EU a podněcovala k používání bezpečných a k životnímu prostředí šetrných alternativ 

k pesticidům a odpovídajícím způsobem zvýšila podporu pro takováto řešení v roce 

2019; 

16. znovu zpochybňuje hodnotu současné krizové rezervy a mechanismu finanční kázně, 

které i v případě rozpočtu na rok 2018 budou opět pouze vytvářet administrativní zátěž; 

poznamenává, že evropské zemědělství se v posledních letech stále více potýká s řadou 

krizí; naléhavě proto vyzývá Komisi, aby zvážila zavedení víceleté rezervy oddělené od 

přímých plateb a určené k řešení problému přehřívajících se trhů a závažných krizí; 

17. poukazuje na to, že organizace trhů musí zaručovat cílenou kontrolu množství, aby 

nedocházelo k nadprodukci;  

18. naléhavě vyzývá členské státy a Komisi, aby posílily podpůrná opatření pro mladé 

zemědělce v roce 2019 s cílem napomoci generační výměně, která probíhá i nadále 

pouze v nízké míře a má na evropské zemědělství dlouhodobý dopad; poukazuje na to, 

že nedostatečnou generační výměnu způsobuje kromě jiných faktorů to, že ze 

zemědělské činnosti neplynou příjmy, které jsou spravedlivou odměnou a z nichž se dát 

žít; pokládá proto za důležité zjednodušit a zredukovat byrokratické překážky, na které 

narážejí mladí lidé, a propagovat osvědčené postupy úspěšně používané v řadě 

členských států, které prokazatelně napomáhají generační výměně; 

19. upozorňuje na důležitost investování do nových technologií a inovací ve snaze učinit 

evropské zemědělství konkurenceschopnějším a environmentálně udržitelnějším; 

vyzývá v tomto ohledu Komisi, aby koncipovala rozpočet na zemědělství zaměřený 

zejména na potřeby zemědělců a cíle politiky s větší mírou využívání inteligentních 

a inovativních praktik, které zajistí životaschopnost zemědělství EU v dlouhodobém 

horizontu. 

 



 

AD\1154793CS.docx 5/6 PE619.342v02-00 

 CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 20.6.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

35 

1 

7 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

John Stuart Agnew, Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, 

Richard Ashworth, José Bové, Daniel Buda, Nicola Caputo, Matt 

Carthy, Michel Dantin, Paolo De Castro, Albert Deß, Diane Dodds, 

Jørn Dohrmann, Herbert Dorfmann, Norbert Erdős, Luke Ming 

Flanagan, Karine Gloanec Maurin, Beata Gosiewska, Martin Häusling, 

Esther Herranz García, Jan Huitema, Peter Jahr, Ivan Jakovčić, 

Zbigniew Kuźmiuk, Norbert Lins, Philippe Loiseau, Mairead 

McGuinness, Giulia Moi, Ulrike Müller, Maria Noichl, Marijana Petir, 

Bronis Ropė, Maria Lidia Senra Rodríguez, Czesław Adam Siekierski, 

Marc Tarabella, Maria Gabriela Zoană, Marco Zullo 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Franc Bogovič, Karin Kadenbach, Elsi Katainen, Anthea McIntyre, 

Momchil Nekov, Miguel Viegas 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Krzysztof Hetman 

 



 

PE619.342v02-00 6/6 AD\1154793CS.docx 

CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

35 + 

ALDE Ivan Jakovčić, Elsi Katainen, Ulrike Müller 

ECR Jørn Dohrmann, Beata Gosiewska, Zbigniew Kuźmiuk, Anthea McIntyre 

ENF Philippe Loiseau 

NI Diane Dodds 

PPE Richard Ashworth, Franc Bogovič, Daniel Buda, Michel Dantin, Albert Deß, Herbert 

Dorfmann, Norbert Erdős, Krzysztof Hetman, Peter Jahr, Norbert Lins, Mairead 

McGuinness, Marijana Petir, Czesław Adam Siekierski 

S&D Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, Nicola Caputo, Paolo De Castro, Karine 

Gloanec Maurin, Karin Kadenbach, Momchil Nekov, Maria Noichl, Marc Tarabella, 

Maria Gabriela Zoană 

Verts/ALE José Bové, Martin Häusling, Bronis Ropė 

 

1 - 

EFDD John Stuart Agnew 

 

7 0 

ALDE Jan Huitema 

EFDD Giulia Moi, Marco Zullo 

GUE/NGL Matt Carthy, Luke Ming Flanagan, Maria Lidia Senra Rodríguez, Miguel Viegas 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


